
TERÇA-FEIRA, 08 DE JUNHO DE 20106
Diário OficialExecutivo  4

BUJARU/PA - Brasil
CONCORDIA DO PARÁ/PA - BRASIL
GOIANESIA/PA - Brasil
JACUNDA/PA - Brasil
TAILANDIA/PA - Brasil
TOMÉ AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588966/ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES (DIRETOR DE 
CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 04/06/2010 a 07/06/2010
57220213/AUGUSTO QUADROS TEIXEIRA (ASSESSOR) / 3.5 
diárias (Completa) / de 04/06/2010 a 07/06/2010
57197797/GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA (COORDENADOR) / 
3.5 diárias (Completa) / de 04/06/2010 a 07/06/2010
54196563/RAQUEL NASCIMENTO TEIXEIRA (COORDENADORA) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 04/06/2010 a 07/06/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113518

PORTARIA: 338
Objetivo: PARA PARTICIPAREM DE REUNIÃO DE MONITORAMENTO 
E AVALIAÇÃO DAS AÇÕES EXECUTADAS PARA COMBATE AO 
SUB-REGISTRO.CONSIDERANDO, os termos do Convênio Nº 
700246/2008 – Pará Cidadão, firmado entre a Secretaria Especial 
de Direitos Humanos da Presidência da República e a Secretaria 
de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH. 
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ABAETETUBA/PA - Brasil
ACARA/PA - Brasil
BARCARENA/PA - Brasil
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588966/ALEXANDRE CESAR GOMES (DIRETOR DE CIDADANIA 
E DIREITO HUMANOS) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/06/2010 
a 14/06/2010
57197797/GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA (COORDENADOR ) / 
3.5 diárias (Completa) / de 11/06/2010 a 14/06/2010
54196563/RAQUEL NASCIMENTO TEIXEIRA (COORDENADORA) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 11/06/2010 a 14/06/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113504

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 04/03/2010
Valor: 80.000,00
Vigência: 04/03/2010 a 03/03/2011
Justificativa: -
Contrato: 6/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho       Natureza da Despesa      Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14422120747210000    339039              0101000000          Estadual
14422120747210000    339039              0106000000          Federal
14422120747210000    339039              6121000000          Estadual
14243120747220000    339039              0101000000          Estadual
14243120747220000    339039              6121000000          Estadual
14243120747220000    339039              0106000000          Federal
14422120747230000    339039              0101000000          Estadual
14422120747230000    339039              0106000000          Federal
14422120747240000    339039              0101000000          Estadual
14422120747230000    339039              6121000000          Estadual
14422120746020000    339039              0101000000          Estadual
14422120746020000    339039              6121000000          Estadual
14422120746020000    339039              0106000000          Federal
18122012545340000    339039              0101000000          Estadual
14422120747350000    339039              0101000000          Estadual
14422120747350000    339039              6121000000          Estadual
14422120747350000    339039              0106000000          Federal
Contratado: 
Endereço: , Bairro: , 
CEP. - - /
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113927

PORTARIA: 339
Objetivo: PARA CONDUZIR O SECRETÁRIO DESTA SEJUDH 
EM VISITA TÉCNICA E OUTRAS ATIVIDADES NOS REFERIDOS 
MUNICIPIOS. 
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JACUNDA/PA - Brasil
TAILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
40924/MANOEL DE LIMA MOUTA (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 02/06/2010 a 04/06/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DISPENSA DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113587

A Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos – SEPE, torna 
público que a Secretaria Estadual de Meio Ambiente – SEMA, 
em 20/05/2010, autorizou a Dispensa de Licenciamento 
referente à Execução de Obras relativas à pavimentação de 
aproximadamente 100km de malha viária correspondente 
às CP’s 005, 006 e 007 dos Corredores Norte e Sul e BR-
316 respectivamente.
Atenciosamente,
Luiz Augusto Moura
Coordenador de Obras/NGTM

SUSPENDER PERÍODO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113626

PORTARIA Nº. 243/2010-NGPR
BELÉM, 02 DE JUNHO DE 2010.

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E GERENCIAMENTO 
-  no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a Lei 
Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o gozo das férias do 
servidor ROSALVO ARAÚJO DAS NEVES, Cargo Apoio Técnico, 
matricula n°. 54188244/01, concedidas através da portaria 
197/2010, publicada no DOE 31667 DE 17/05/2010, para gozo 
oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Coordenadora de Administração e Gerenciamento

DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113629

PORTARIA Nº.249/2010/NGPR
BELÉM, 02 DE JUNHO DE 2010.

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E 
GERENCIAMENTO DO - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de 
novembro de 2005 e de acordo com o que consta no processo 
n° 112473/2010
RESOLVE:
CONCEDER diárias  aos colaboradores eventuais que se 
deslocaram a Santarém/Pa, no período de 04 a 05/06/2010 para 
participar de capacitação do Programa Pará Rural sobre utilização 
do software “ Terra view”, conforme relacionado abaixo.

Colaborador Municípios Nº de diárias

GEANCARLO VIDAL 
GOUVÊA

CPF: 803.427.602-20

Belterra e Santarém 1,5

HALLYSON PENAFORTE 
DUARTE

CPF: 712.172.232-15

Belterra e Santarém 1,5

JANAEL BRUNNO LEÃO 
DE ANDRADE

CPF: 484.600.102-44 Juruti/Santarém 2,5

FREDSON FERNANDO 
MOTA BATISTA

CPF: 594.890.429-04
Aveiro e Santarém 2,5

JOÃO FIRMINO DA SILVA 
NETO.

CPF: 782144.832-04
Aveiro e Santarém 2,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO

DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113619

PORTARIA Nº.238/2010/NGPR
BELÉM, 01 DE JUNHO DE 2010.

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E 
GERENCIAMENTO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecida na Lei Estadual nº. 6.797, de 16 de novembro de 
2005 e de acordo com o que consta no processo nº 65396/2010
RESOLVE:
COMPLEMENTAR com 1 ( uma ) diária a portaria nº. 89/2010 
aos servidores Carlos Alberto Madureira, matrícula: 858631 
e Marne Brasil Vieira, matricula: 3167348/1 , para custear 
despesa com a permanência  no município de Parauapebas,no 
´período de 28/03/2010 com o objetivo de cumprir agenda de 
trabalho.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Celene Maria de Oliveira Brito
Coordenadora de Administração e Gerenciamento

DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113620

PORTARIA Nº.240/2010 -NGPR                      Belém, 02 de 
junho de 2010.
A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E 
GERENCIAMENTO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecida na Lei Estadual nº. 6.797, de 16 de novembro de 
2005 e de acordo com o que consta no processo nº 112028/2010
RESOLVE:
CONCEDER 16 (dezesseis) diárias a servidora Maria Lúcia 
Nascimento Damasceno, matrícula: 3166112/1, para 
custear despesa com viagem ao município de Igarapé-Açú/
Pa, com o objetivo de prestar apoio técnico no processo de 
regularização fundiária conforme descrito abaixo.

Município Período

Igarapé-Açú

31 a 02/06/2010

07 a 11/2010

14 a 18/06/2010

21 a 25/06/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Celene Maria de Oliveira Brito
Coordenadora de Administração e Gerenciamento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113613

PORTARIA Nº.239/2010/NGPR
BELÉM, 01 DE JUNHO DE 2010.

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E 
GERENCIAMENTO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecida na Lei Estadual nº. 6.797, de 16 de novembro de 
2005 e de acordo com o que consta no processo nº. 65399/2010.
RESOLVE:
COMPLEMENTAR com 1 ( uma )  diária a portaria nº 84/2010 
da colaboradora eventual Maria Graciete do Amaral, CPF: 
089.212.962-04, para custear despesa com a permanência  no 
município de Parauapebas/Pa,no período de 28/03/2010,  com o 
objetivo de cumprir agenda de trabalho.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Celene Maria de Oliveira Brito
Coordenadora de Administração e Gerenciamento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113359

PORTARIA: 245/2010
Objetivo: Participar como palestrante do seminário que tratará 
sobre regularização fundiária.
Fundamento Legal: Dec.734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5720440001/Igor Maurício Freitas Galvão (Gerente Executivo) / 
2.5 diárias (Completa) / de 09/06/2010 a 11/06/2010<br
Ordenador: Celene Maria de Oliveira Brito

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113384

PORT. Nº 241/2010
Colaborador Eventual: Heloisa Sousa Cardoso
Períodos: 04 a 05/06, 09 a 11/06, 15 a 19/06/2010
Municípios: Belterra, Alenquer e Óbidos/PA, respectivamente
Objetivo: Participar de reunião da ASPROEXPA E CONSULPLAN, 
orientar as comunidades dos muni pios referente ao projeto de 
investimento do PIP.
Port. nº 246/2010
Colaborador Eventual: Giovanna Lobato Zanni
Período: 25/05/2010
Municípios: Baião, Mocajuba e Igarapé-Miri/PA
Objetivo: Cobertura Jornalística de eventos do Para Rural.
Port. nº 248/2010
Colaborador Eventual: Alexandre Max Lisboa Pinto


